Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ: 34/2020/TT-BTC Hà Nội, ngày 05 tháng 5 năm 2020

THÔNG Tư

Quy định mức thu, nộp phí, lệ phí trong lĩnh vực xây dựng

Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng ỉ ỉ năm 2015;

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 nam 2017 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức của Bộ
Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách thuế;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định quy định mức thu,
nộp phí, lệ phí trong lĩnh vực xây dựng.

Điều 1. Mức thu, nộp lệ phí cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây
dựng, chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng

Tổ chức được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp chứng chỉ năng lực
hoạt động xây dựng; cá nhân được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp
chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng thực hiện nộp lệ phí như sau:

1. Ke từ ngày 05 tháng 5 năm 2020 đển hết ngày 31 tháng 12 năm 2020,
nộp lệ phí bằng 50% mức thu lệ phí quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số
172/2016/TT-BTC ngày 27 tháng 10 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
quy định mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí cấp giấy phép hoạt động xây dựng
(sau đây gọi là Thông tư số 172/2016/TT-BTC).

Trong thời gian có hiệu lực của Thông tư này, không nộp lệ phí cấp
chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng, chứng chỉ hành nghề hoạt động xây
dựng theo mức quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số 172/2016/TT-BTC.

2. Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 trở đi, nộp lệ phí cấp chứng chỉ
năng lực hoạt động xây dựng, chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng theo
mức thu quy định tại Điều 4 Thông tư số 172/2016/TT-BTC.